ПРОТОКОЛ № 5

заседания межведомственного координационного совета 
по вопросам территориального общественного самоуправления (ТОС)

23.10.2015                                                                                                                  каб. 513
15.00 час.                                                                                                       ул. Энгельса, 8

												г. Сургут

(велась аудиозапись)


	
Присутствовали:

	Члены координационного совета:

	Попов Д.В.
	-
	Глава города, 
председатель координационного совета

	Пелевин А.Р.

	-
	заместитель главы Администрации города

	Сердюков Д.В.
	-
	директор МКУ «Наш город», 
секретарь координационного совета

	Грищенкова Г.Р.
	-
	директор департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Сазонов О.А.
	-
	депутат Думы города (по согласованию)

	Карпеткин К.Ю.
	-
	заместитель директора департамента городского хозяйства

	Нургатина Л.А.
	-
	председатель совета ТОС № 28 (по согласованию)

	Даянов С.С.
	-
	председатель совета ТОС № 16 (по согласованию)

	Иванова О.Ю.
	-
	заместитель директора департамента образования

	Лазарев А.Г.
	-
	начальник правового управления Администрации города

	Бабушкин В.А.

	-
	врио начальника УМВД  по городу Сургуту-начальник штаба (по согласованию)

	Бондаренко Е.И.

Абраров Р.Ф.  

Новикова М.А.                    
	-

-

-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району (по согласованию)
начальник Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
начальник управления бюджетного учета и отчетности-главный бухгалтер

	
Отсутствуют:

	Алешкова Н.П.

	-
	заместитель главы Администрации города,
заместитель председателя координационного совета

	
	
	

	
	
	

	Приглашенные:    
	
	

	Четвертов С.Н.
	-
	юрисконсульт МКУ«МФЦ г. Сургута»


ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий ТОС в части обязательного софинансирования проектов ТОС из внебюджетных источников. 
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

2. О внесении изменений в Ограничения и нормативы выделения и расходования средств субсидий территориальными общественными самоуправлениями из бюджета города.
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

3. О проведении городского конкурса «Лучший Совет ТОС».
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

4. Презентации (публичные защиты) деятельности советов ТОС, подавших            заявку на городской конкурс «Лучший Совет ТОС» 				
                                                              Информирует: Дмитриева Нина Федоровна -				председатель совета ТОС № 8 (информация прилагается)
	
Информирует: Леонова Галина Евгеньевна -
председатель совета ТОС № 25 (информация прилагается)

Информирует: Кузин Дмитрий Александрович -
председатель совета ТОС «Союз» (информация прилагается)

5. Утверждение плана работы координационного совета на 2016 год. 
                                      Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)
Будут ли дополнения, изменения, предложения по повестке?
Попов Д.В. – прошу голосовать за повестку дня.
Голосование: «за» - единогласно

По первому вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) - в рамках выполнения поручения координационного совета о разработке механизма привлечения внебюджетных средств, с целью софинансирования проектов ТОС, начиная с 2016,  принято решение вынести на рассмотрение координационного совета предложение  о включении в перечень обязательных условий предоставления  субсидии  наличие у ТОС не менее 10% от объема запрашиваемой суммы субсидии дополнительных источников финансирования проекта (за исключением территориальных общественных самоуправлений, впервые заявляющихся на получение субсидии) с указанием возможных рисков и мер ответственности для реализующих проект ТОС, в случаях некачественного планирования мероприятий (завышение количественных показателей ожидаемого результата реализации отдельных мероприятий, стоимости товаров, работ (услуг) и т.д.)
Наличие условия обязательного софинансирования проектов территориальных общественных самоуправлений  позволит повысить уровень ответственности при разработке проектов, учитывать потребности большего количества   жителей территории осуществления ТОС, возможно, откроет новые  направления деятельности  в достижении уставных целей ТОС и снизит нагрузку на бюджет города.
При этом возможны следующие риски:
- территориальные общественные самоуправления на начальном этапе могут столкнуться со сложностью выполнения требования софинансирования проекта, ввиду отсутствия практического опыта в деятельности по привлечению денежных средств от коммерческих структур;
- риск не выполнения достигнутых договоренностей о софинансировании проекта ТОС  со стороны финансовых доноров;
- затруднения территориальных общественных самоуправлений в предоставлении документов, подтверждающих намерения софинансирования проекта на стадии планирования.
В целях минимизации обозначенных рисков, со своей стороны, дополнительно предлагаем рассмотреть возможность софинансирования проектов ТОС не только посредством вложения денежных средств, но и посредством безвозмездно полученного имущества, выполнения работ, услуг, утвердив нормативы расходов, принимаемые для расчета собственного вклада в реализацию мероприятий проекта, источником которых не являются денежные средства (приложение). Такие нормативы, кроме всего прочего позволят избежать некачественного планирования расходов по мероприятиям проектов ТОС, а именно завышение  стоимости товаров, работ (услуг). 
На основании вышеизложенного, просим вынести на рассмотрение координационного совета вышеназванные предложения  и принять по ним  решения.

В процессе обсуждения  участвовали: Даянов С.С., Нургатина Л.А., Сазонов О.А.

ВЫСТУПИЛИ:
Пелевин А.Р. – предлагаю на начальном этапе установить 5% софинансирования.
Попов Д.В. – поступило предложение включить в перечень обязательных условий предоставления  субсидии наличие у ТОС не менее 5% от объема запрашиваемой суммы субсидии дополнительных источников финансирования проекта (за исключением территориальных общественных самоуправлений, впервые заявляющихся на получение субсидии). Предлагаю проголосовать.

Голосование: «за» - 12 чел., «против» - 2 чел. 

РЕШИЛИ:
	1. МКУ «Наш город» в срок до 01.12.2015 подготовить проект муниципального правого акта о внесении изменения в постановление Администрации города от 03.09.2014 № 6086 «О порядке определения объема и предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения» в части включения в перечень обязательных условий предоставления  субсидии наличие у ТОС не менее 5% от объема запрашиваемой суммы субсидии дополнительных источников финансирования проекта (за исключением территориальных общественных самоуправлений, впервые заявляющихся на получение субсидии);
	2. Утвердить нормативы расходов, принимаемые для расчета собственного вклада в реализацию мероприятий проекта ТОС, источником которых не являются денежные средства.

По второму вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – необходимость внесения очередных изменений в действующие  Ограничения и нормативы выделения и расходования средств субсидий территориальными общественными самоуправлениями из бюджета города (далее – Ограничения и нормативы) возникла по итогам проверки ежеквартальных отчетов ТОС, для повышения качества планирования  расходов на реализацию мероприятий ТОС в последующие периоды. 
С этой целью предлагается внести изменения  в части применения раздела 2 «Нормативы количества участников и расходов на отдельные мероприятия в рамках субсидии на реализацию мероприятий проекта»,  утвержденных ограничений и нормативов при расходовании средств субсидии с указанием предельных сумм расходов. Норматив расходования средств субсидии по расходным статьям предлагается установить с учетом допустимого объема перемещения средств субсидии, который установлен не более 10% от предоставленной субсидии.
Кроме того, в проекте  уточнено содержание термина  «творческий коллектив» и установлено условие для перемещения бюджетных средств, которое предусматривает  наличие обоснованно сложившейся экономии по фактической реализации проекта (указание причины перемещения, внешних и внутренних факторов, которые послужили причиной экономии ранее запланированной суммы на то или иное мероприятие)
        
В процессе обсуждения вопроса участвовали: Попов Д.В., Сердюков Д.В., Новикова М.А., Пелевин А.Р.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить изменения в Ограничения и нормативы выделения и расходования средств субсидий территориальными общественными самоуправлениями из бюджета города;
2. МКУ «Наш город» проинформировать в срок до 16.11.2015 председателей советов ТОС о принятом решении Координационного совета  по вопросу внесения изменений в действующие  Ограничения и нормативы выделения и расходования средств субсидий ТОС из бюджета города. 
Голосование: «за» - единогласно
По третьему вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – аналитическая информация подготовлена на основании материалов, предоставленных председателями советов ТОС, в соответствии с Положением о проведении городского конкурса «Лучший Совет ТОС», утвержденного постановлением Администрации города от 01.04.2014 № 2082 «О проведении городского конкурса «Лучший Совет ТОС» (с последующими изменениями). 
В зависимости от специфики территории ТОС и потребностей проживающих на ней жителей, председателями советов ТОС были определены приоритетные направления деятельности. 
Так, по направлениям «Организация обучения актива ТОС», «Организация досуга пожилого населения», «Организация досуга детей и подростков» лидирующую позицию занимает совет ТОС № 25.
По направлению «Оказание поддержки социально уязвимым группам населения» более высокие показатели в сравнении с другими участниками конкурса отмечены в информации совета ТОС № 8.
Совет ТОС «Союз» информирует о значительных показателях в направлении «Рассмотрение обращений и результаты работы по обращениям за установленный период» посредством  сети Интернет, на странице ТОС «Союз» в социальной сети и во взаимодействии  с телекомпанией «СТВ». Применение данных форм работы позволило привлечь к участию в мероприятиях ТОС более 4 700 человек, что значительно превышает показатели остальных участников конкурса. 
Дополнительно к обязательным критериям председателем совета  ТОС № 25 предоставлена информация о наличии благодарственных писем и социальный паспорт территории ТОС.
Для подтверждения показателей, содержащихся в информации о результатах работы совета ТОС,  участниками конкурса представлены листы регистрации участников мероприятий, фото с мероприятий, социальный паспорт территории ТОС. По таким показателям как «Рассмотрение обращений и результаты работы по обращениям за установленный период», «Подготовка обращений (предложений) органам власти и результаты работы» ни одним участником подтверждающие документы не представлены. Более подробная информация размещена в приложении.
По условиям конкурса определяются три призовых места: 1 место - субсидия 100 000 руб., 2 место - субсидия 87 000 руб., 3 место - субсидия 67 000 руб.                 Победители определяются по большему количеству набранных баллов.

В процессе обсуждения вопроса участвовали: Попов Д.В., Сазонов О.А., Карпеткин К.Ю., Сердюков Д.В., Пелевин А.Р.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению. 

Голосование: «за» - единогласно


По четвертому вопросу:
Попов Д.В. – приступаем к публичной защите. Презентацию ТОС                       № 8 представляет председатель совета ТОС Дмитриева Н.Ф.
Дмитриева Н.Ф. – наша презентация отражает основные направления деятельности и реализованные проекты на территории ТОС. Главной целью нашего проекта является привлечение внимания к социально-незащищённым категориям населения. Основными задачами для нас  в 2014 г.- 2015г. было оказание помощи в решении основного наболевшего вопроса для всех наших жителей - жилищного. Информирование  населения и помощь в оформлении документов, составление и подготовка писем и заявлений, организация встреч с должностными лицами для решения вопросов на территории и участие в городских встречах  стало одной из первоочередных задач Совета ТОС.  Все мероприятия несли в себе важные социальные направляющие, что в итоге помогло решить поставленные перед нами задачи. 

Попов Д.В. – презентацию ТОС № 25 представляет член совета ТОС Сергеева О.В.
Сергеева О.В. – наша презентация отражает проектную деятельность ТОС. Одним из видов деятельности ТОС № 25  является организация и обучение актива ТОС – это участие в семинарах, обучающих тренингах, организация собственных обучающих мероприятий. ТОС активно взаимодействовал с органами местного самоуправления (участие в телевизионной программе «За скобками» по решению проблемы территории, встречи со специалистами социальной службы и депутатами Думы города Сургута, участие в публичных слушаниях по проблемам территории и др.) Осуществлены работы  по привлечению населения к благоустройству и озеленению придомовой территории,  работы по организации досуга граждан пожилого возраста для реализации талантов и саморазвития, а также детей и подростков по месту жительства. 

Попов Д.В. – презентацию ТОС «Союз» представляет председатель совета ТОС Кузин Д.А.
Кузин Д.А. - наша презентация отражает решение актуальных проблем территории. В этом году у нас появилось новое направление деятельности – это школа для молодых мам. В течение этого года проект работал на общественных началах, но со следующего года мы обратимся в координационный совет с заявкой на получение субсидии на данное мероприятие, поскольку у нас уже есть определенный контингент, большой объем методических материалов и преподаватель. В плане взаимодействия с органами местного самоуправления мы постоянно ведем консультации и работу с нашим депутатом С.А. Рябовым. Ежегодно в мае мы проводим санитарный субботник по уборке микрорайона. В этом году была смонтирована площадка для выгула собак на придомовой территории. За счет средств ТОС и софинансирования управляющей компании мы установили ограждения зеленой зоны на одном из проблемных участков в нашем микрорайоне, где постоянно парковались автомобили. Также мы ежегодно поздравляем наших ветеранов и тружеников тыла с Днем Победы. Уже три сезона у нас функционирует ледовый каток, который был построен силами ТОС. В этом году мы выступили соорганизаторами турнира по мини-футболу «Чемпионы нашего двора». Мероприятия, которые мы включаем в работу, инициированы самими жителями и за каждое мероприятие ответственным является активист ТОС, который полностью отвечает за реализацию мероприятия и контролирует его выполнение. 

Попов Д.В. – уважаемые члены координационного совета, прошу проставить баллы в оценочном листе конкурса. Результаты конкурса доведём до участников 30.10.2015.
Сердюков Д.В. – по результатам суммирования баллов ТОС № 8 набрал 517 баллов, ТОС № 25 – 725 баллов, «Союз» - 560 баллов.

       РЕШИЛИ:
1. Городской конкурс «Лучший Совет ТОС», проводимый в рамках реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе Сургуте на 2014 – 2020 годы», в соответствии с Порядком предоставления субсидий по результатам городского конкурса «Лучший Совет ТОС», утвержденным постановлением Администрации города от 19.02.2014 № 1127 считать состоявшимся.
2. Присудить: 
1 место, субсидию 100 000 руб. - ТОС № 25 (725 баллов); 
2 место, субсидию 87 000 руб. - ТОС «Союз» (560 баллов); 
3 место, субсидию 67 000 руб. - ТОС № 8 (517 баллов).

Голосовали: «за» - единогласно
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По пятому вопросу слушали
Сердюкова Д.В. - проект плана (прилагается) работы координационного совета на 2016 год содержит основные вопросы, которые в соответствии с муниципальными правовыми актами должны быть рассмотрены в установленные сроки.                 
Попов Д.В. – если предложений по проекту плана работы координационного совета на 2016 год нет, предлагаю утвердить план работы межведомственного координационного совета по вопросам   территориального общественного самоуправления на 2016 год.

Голосовали: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:
Утвердить план работы межведомственного координационного совета по вопросам   территориального общественного самоуправления на 2016 год.


Глава города                                                                                                        Д.В. Попов

Секретарь 
координационного совета                                                                           Д.В. Сердюков































